
 

 
 

 

COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
                    DELLA GIUNTA COMUNALE   
           

N.48/2020 
 

OGGETTO: PON “GOVERNANCE E CAPACITA’ ISTITUZIONALE “ 2014-2020. 
Progetto: “ Rafforzamento della capacità amministrativa dei 
Piccoli Comuni – CUP J59D20000000007 – Asse 1 – Sviluppo della 
capacità amministrativa e istituzionale per la modernizzazione 
della Pubblica Amministrazione (FSE) – Asse 3 – Rafforzamento 
della governance multilivello nei programmi di investimento 
pubblico (FESR). 

 
 
L’anno DUEMILAVENTI addì DICIOTTO del mese di LUGLIO alle ore 09,30 nella sala 
delle riunioni. 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 
1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco SI  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco SI  
3.  ZACCO Enrico  Assessore SI  
 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Signor SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo -Segretario 
Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

 

 

 
 



                     
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che; 

 

con Decreto del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica del 20 maggio 2020, è stato approvato 

il progetto: “Rafforzamento della capacità amministrativa dei Piccoli Comuni” e il relativo Avviso 

per la manifestazione di interesse da parte dei Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti a 

partecipare all’attuazione del progetto volto a fornire supporto concreto alle Amministrazioni 

destinatarie per il miglioramento della qualità dei servizi, l’organizzazione del personale, anche con 

riferimento agli adempimenti previsti dai quadri regolamentari e normativi di riferimento e delle 

funzioni ordinarie attribuite dal Testo Unico degli Enti Locali, il potenziamento dello smart working 

e la gestione degli appalti pubblici; 

 

Considerato che la situazione emergenziale causata dal coronavirus COVID-19 ha reso necessario 

l’utilizzo di forme di lavoro agile anche in deroga alle normali disposizioni, mettendo in evidenza le 

criticità della gestione amministrativa dovute al fatto di non avere una dotazione informatica 

adeguata a causa delle ridotte capacità di spesa dell’Ente; 

 

Dato atto che il Comune di GIAROLE intende rafforzare l’utilizzo dello smart working e la 

digitalizzazione dei processi amministrativi; 

 

Dato atto che il Comune di GIAROLE intende partecipare all’Avviso di cui all’Allegato 1B – per 

Comuni in forma aggregata o nelle forme associative previste dalla normativa vigente a livello 

nazionale o regionale, individuando nel Comune di Conzano il Comune Capofila, al fine di 

partecipare insieme per la partecipazione al progetto i Comuni di Conzano,  il Comune di Giarole, il 

Comune di Lu e Cuccaro Monferrato ed il Comune di Occimiano; tutti Comuni con un numero di 

abitanti inferiori ai 5.000 abitanti. 

 

Visto l’Avviso per la manifestazione di interesse pubblicato sul sito del Dipartimento della 

Funzione Pubblica in data 20/05/2020 “Rafforzamento delle capacità amministrative dei Piccoli 

Comuni”, finanziata nell’ambito del PON “GOVERNANCE E CAPACITA’ ISTITUZIONALE “ 

2014-2020. Progetto: “Rafforzamento della capacità amministrativa dei Piccoli Comuni – CUP 

J59D20000000007 – Asse 1 – Sviluppo della capacità amministrativa e istituzionale per la 

modernizzazione della Pubblica Amministrazione (FSE) – Asse 3 – Rafforzamento della 

governance multilivello nei programmi di investimento pubblico (FESR), la cui scadenza è fissata 

al 30 settembre 2022; 

Rilevato che gli ambiti degli interventi sono i seguenti: 

1. il rafforzamento della capacità amministrativa per lo smart working, anche in risposta alla 

contingente emergenza sanitaria, intesa come azione formativa abilitante rivolta sia al livello 

dirigenziale che ai dipendenti dell’amministrazione, per sviluppare e rafforzare le 

competenze necessarie alla definizione dei piani amministrativi di smart working e 

all’avvio dei processi di riorganizzazione necessari ad avviare i progetti di smart 

working; 

2. il rafforzamento della capacità amministrativa con particolare riferimento alle materie del 

bilancio, della contabilità, della gestione personale e della riscossione dei tributi anche 

attraverso nuove piattaforme digitali (ad esempio adesione alla piattaforma Pago PA); 

3. lo sviluppo delle competenze, modelli e format per gli acquisti egli appalti pubblici, anche 

in ottica di prevenzione e contrasto della corruzione, e lo sviluppo di competenze nei termini 

più ampi di approcci, interventi e adempimenti in tema di trasparenza, pubblicità e 

anticorruzione; 



4. la riduzione dei tempi dei procedimenti e dei costi della regolazione, compresi quelli 

amministrativi, con particolare riferimento a quelli riconducibili alle iniziative 

imprenditoriali; 

5. lo sviluppo di modelli di gestione delle politiche territoriali per il miglioramento 

dell’efficienza organizzativa e dei processi amministrativi, anche attraverso forme efficienti 

di gestione associata di servizi locali, di gestione delle risorse provenienti dalla 

programmazione europea, di programmazione e gestione di piani e modalità di 

reclutamento del personale. 

Ritenuto altresì di presentare un piano di intervento per i seguenti ambiti: 

1. il rafforzamento della capacità amministrativa per lo smart working, anche in risposta alla 

contingente emergenza sanitaria, intesa come azione formativa abilitante rivolta sia al livello 

dirigenziale che ai dipendenti dell’amministrazione, per sviluppare e rafforzare le 

competenze necessarie alla definizione dei piani amministrativi di smart working e 

all’avvio dei processi di riorganizzazione necessari ad avviare i progetti di smart 

working; 

2. il rafforzamento della capacità amministrativa con particolare riferimento alle materie del 

bilancio, della contabilità, della gestione personale e della riscossione dei tributi anche 

attraverso nuove piattaforme digitali (ad esempio adesione alla piattaforma Pago PA); 

3. lo sviluppo delle competenze, modelli e format per gli acquisti egli appalti pubblici, anche 

in ottica di prevenzione e contrasto della corruzione, e lo sviluppo di competenze nei termini 

più ampi di approcci, interventi e adempimenti in tema di trasparenza, pubblicità e 

anticorruzione; 

4. la riduzione dei tempi dei procedimenti e dei costi della regolazione, compresi quelli 

amministrativi, con particolare riferimento a quelli riconducibili alle iniziative 

imprenditoriali; 

5. lo sviluppo di modelli di gestione delle politiche territoriali per il miglioramento 

dell’efficienza organizzativa e dei processi amministrativi, anche attraverso forme efficienti 

di gestione associata di servizi locali, di gestione delle risorse provenienti dalla 

programmazione europea, di programmazione e gestione di piani e modalità di 

reclutamento del personale. 

VISTI: 

- Il D.Lgs. 267/2000 T.U. degli Enti Locali; 

- La normativa in materia di contabilità pubblica; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il regolamento comunale di contabilità; 

- Il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

-  

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto di competenza, 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 relativamente alla regolarità tecnico-contabile; 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole, per 

quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 relativamente alla 

regolarità tecnico-amministrativa; 

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di Legge; 

Con voti favorevoli resi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 
Di prendere atto delle premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto. 



 

Di manifestare interesse a partecipare in forma aggregata all’attuazione del Progetto: 

“Rafforzamento della capacità amministrativa dei Piccoli Comuni – CUP J59D20000000007 – Asse 

1 – Sviluppo della capacità amministrativa e istituzionale per la modernizzazione della Pubblica 

Amministrazione (FSE) – Asse 3 – Rafforzamento della governance multilivello nei programmi di 

investimento pubblico (FESR); 

 

Di partecipare all’Avviso rivolto ai Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti a 

manifestare interesse per l’attuazione del Progetto: “Rafforzamento della capacità amministrativa 

dei Piccoli Comuni – CUP J59D20000000007 – Asse 1 – Sviluppo della capacità amministrativa e 

istituzionale per la modernizzazione della Pubblica Amministrazione (FSE) – Asse 3 – 

Rafforzamento della governance multilivello nei programmi di investimento pubblico (FESR), 

presentando un piano di intervento nei seguenti ambiti: 

 

1. il rafforzamento della capacità amministrativa per lo smart working, anche in risposta alla 

contingente emergenza sanitaria, intesa come azione formativa abilitante rivolta sia al livello 

dirigenziale che ai dipendenti dell’amministrazione, per sviluppare e rafforzare le 

competenze necessarie alla definizione dei piani amministrativi di smart working e 

all’avvio dei processi di riorganizzazione necessari ad avviare i progetti di smart 

working; 

2. il rafforzamento della capacità amministrativa con particolare riferimento alle materie del 

bilancio, della contabilità, della gestione personale e della riscossione dei tributi anche 

attraverso nuove piattaforme digitali (ad esempio adesione alla piattaforma Pago PA); 

3. lo sviluppo delle competenze, modelli e format per gli acquisti egli appalti pubblici, anche 

in ottica di prevenzione e contrasto della corruzione, e lo sviluppo di competenze nei termini 

più ampi di approcci, interventi e adempimenti in tema di trasparenza, pubblicità e 

anticorruzione; 

4. la riduzione dei tempi dei procedimenti e dei costi della regolazione, compresi quelli 

amministrativi, con particolare riferimento a quelli riconducibili alle iniziative 

imprenditoriali; 

5. lo sviluppo di modelli di gestione delle politiche territoriali per il miglioramento 

dell’efficienza organizzativa e dei processi amministrativi, anche attraverso forme efficienti 

di gestione associata di servizi locali, di gestione delle risorse provenienti dalla 

programmazione europea, di programmazione e gestione di piani e modalità di 

reclutamento del personale. 

 

Di autorizzare, il Sindaco a dare mandato al Sindaco del Comune di Conzano, individuato come 

Comune Capofila, come da apposito schema di convenzione ai sensi dell’art. 119 TUEL, allegato 

alla presente deliberazione in parte integrante e sostanziale, affinché venga inoltrata apposita 

richiesta in forma aggregata, secondo le modalità e tempistiche di cui all’Avviso indicato in 

narrativa, regolarmente sottoscritta dal Sindaco del Comune di Conzano, quale Rappresentante 

dell’aggregazione dei Comuni di Conzano, Giarole,  Lu e Cuccaro M.to e Occimiano. 

 

Di trasmettere al Comune di Conzano, quale Comune capofila, copia della presente deliberazione e 

della succitata convenzione debitamente sottoscritta dal Sindaco con firma digitale; 

SUCCESSIVAMENTE 

Con separata ed apposita votazione dichiarare la presente deliberazione immediatamente seguibile 

ai sensi dell’articolo. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 



Allegato Deliberazione G.C. n. 48 del 18.07.2020 

 

 

PON “GOVERNANCE E CAPACITA’ ISTITUZIONALE” 2014-2020 PROGETTO: “RAFFORZAMENTO 

DELLA CAPACITA’ AMMINISTRATIVA DEI PICCOLI COMUNI” – PRESENTAZIONE E REALIZZAZIONE 

PROGETTO IN FORMA AGGREGATA”. 

 

CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CONZANO, GIAROLE, LU E CUCCARO MONFERRATO E 

OCCIMIANO. 

 

Emanuele DEMARIA (Sindaco del Comune di Conzano) 
Giuseppe PAVESE (Sindaco del Comune di Giarole) 
Alessio Franco (Sindaco del Comune di Lu e Cuccaro M.to) 
Olivieri Valeria (Sindaco del Comune di Occimiano) 

PREMESSO 

CHE con Decreto del Capo Dipartimento della funzione pubblica del 20 maggio 2020 è stato approvato il 
progetto “Rafforzamento della capacità amministrativa dei Piccoli Comuni” e il relativo Avviso per la 
manifestazione di interesse da parte dei Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti a partecipare 
all’attuazione del progetto; 

CONVENGONO 

1) Di presentare in forma aggregata un progetto volto a fornire un supporto concreto alle 

Amministrazioni dei Comuni di Conzano, Giarole, Lu e Cuccaro Monferrato e Occimiano, 

per il miglioramento della qualità dei servizi, l’organizzazione del personale, anche con 

riferimento agli adempimenti previsti dai quadri regolamentari e normativi di riferimento e 

delle funzioni ordinarie attribuite dal Testo Unico degli Enti Locali, in particolare il 

potenziamento dello smart working e la gestione degli appalti pubblici; 

 

2) Il Comune di Conzano assume la qualifica di comune capofila e provvederà a presentare e 

a dare pratica attuazione al progetto ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 a 

seguito approvazione della presente convenzione da parte delle rispettive Giunte 

Comunali, nel rispetto di tutto quanto esplicato nella presente convenzione; 

 

3) I comuni aderenti, con proprio personale e qualora ne ricorrano le condizioni e necessità, si 

impegnano a collaborare con il comune capofila per la pratica attuazione del progetto e il 

raggiungimento degli obiettivi in caso di finanziamento; 

 

4) il Comune di Conzano, a conclusone delle attività, si impegna a redigere il rendiconto da 

trasmettere ai comuni convenzionati;  

 

Letto, confermato e sottoscritto, lì____________ 
 
Emanuele DEMARIA (Sindaco del Comune di Conzano)_________________________________ 
Giuseppe PAVESE (Sindaco del Comune di Giarole)____________________________________ 
Alessio Franco (Sindaco del Comune di Lu e Cuccaro M.to)_______________________________ 
Olivieri Valeria (Sindaco del Comune di Occimiano)_____________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, 
contabile 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
f.to SCAGLIOTTI dr. Pierangelo 

 
 
 
______________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
                
       IL SINDACO                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to PAVESE Giuseppe                                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Giarole a partire dal  24.07.2020 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 
della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 24.07.2020                                                                                                      

                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  
 

- CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 
D.Lgs. 267/2000: 
 

   Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (………..) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 
267/2000 

 
       X     È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. 
Lgs.  267/2000 

 
Addì, 18.07.2020                         
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 24.07.2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                  SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 

 


